
 

 

  
  

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N° 322 del 30-09-2025 
UFFICIO POLIZIA LOCALE  

  
IL COMANDANTE 

  
  

OGGETTO: 
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "SOLOPEROGGI" DEL 4 OTTOBRE 
2025. 

Visti i seguenti provvedimenti 

 Deliberazioni di Giunta Comunale: n. 199 del 04/08/2025 (indirizzo su Safety & Security) e n. 223 
del 15/09/2025 (collaborazione con l'Associazione "Elle.B. Eventi"). 

 Valutazione del Rischio Safety: Piano Rev 00 del 05/09/2025, che ha imposto misure di Safety e 
Security, in linea con le direttive ministeriali (c.d. Circolari "Gabrielli"). 

 Autorizzazione: Protocollo n. 52145 del 29/09/2025 per lo svolgimento dell'evento. 

Considerato che la presente ordinanza disciplina la circolazione stradale in occasione della 
manifestazione fieristica temporanea “Soloperoggi 2025”, in programma per sabato 4 ottobre 2025, 
nel centro storico (Zona a Traffico Limitato) e nelle vie limitrofe, dalle ore 10:00 alle ore 19:30 mentre lo 
Street Food, in Piazza Unità d’Italia, è prolungato fino alle ore 23:00; 

Considerato che per garantire l'incolumità pubblica, la sicurezza stradale e l'ordinato svolgimento della fiera, 
come previsto dal Piano di Rischio Safety, è necessaria la chiusura totale al transito veicolare dell'area. 
Preso atto che l'area interessata dalla manifestazione e dalla conseguente chiusura è la seguente: Via 
Tizzoni, Piazza Unità d’Italia, Via Barnabiti, Piazza Padre Giuliani, Via Garibaldi, Via Marcelline, Piazza 
Matteotti, Via Bourdillon, Piazza Gavazzi, Via Carolina Balconi, Piazza Repubblica, Piazza Martiri della Libertà, 
Via IV Novembre (tratto tra via Uboldo e via Cavour), Via Roma, Via XXV Aprile, Via Uboldo (tratto tra Piazza 
Repubblica e via IV Novembre); 
Considerato che la chiusura dell'area ZTL sarà presidiata da guardie particolari giurate e/o barriere mobili 
(transenne) agli accessi principali come di seguito indicato: 

 via Marcelline / piazza Conciliazione (postazione 1) – barriera mobile (transenna metallica) + guardia 
particolare giurata; 

 via Marconi / piazza Padre R. Giuliani (postazione 2) – barriera mobile (transenna metallica) + guardia 
particolare giurata; 

 via dei Barnabiti / via Caio Asinio (postazione 3) – barriera mobile (transenna metallica); 
 via XXV Aprile / via Roma (postazione 4) – barriera mobile (transenna metallica); 
 via IV Novembre / via Cavour (postazione 5) – barriera mobile (transenna metallica) + guardia 

particolare giurata; 
 via Uboldo / piazza Repubblica (postazione 6) – barriera mobile (transenna metallica) + guardia 

particolare giurata; 
 piazza Gavazzi / via P. da Cernusco (postazione 7) – barriera mobile (transenna metallica) + guardia 

particolare giurata; 

Considerato di consentire l’accesso ed uscita dei residenti nell’area interessata con i veicoli negli orari ritenuti 
di minor affluenza di cittadini, ovvero dalle 13.00 alle 14.30 ed alle attività commerciali che effettuano consegne 
a domicilio dalle ore 10.30 alle ore 13.00; 



 

 

Richiamata la Circolare prot.n. n° 555/0P/0001991 /2017/I del 7 giugno 2017 emanata dal Capo della Polizia 
– Direttore Generale della Pubblica Sicurezza (Gabrielli) la quale impone, in occasione di manifestazioni 
pubbliche, la necessità di considerare gli aspetti di Safety quali misure strutturali per la salvaguardia 
dell’incolumità delle persone nonché quelli di Security quali servizi di ordine e sicurezza pubblica; 

Vista la direttiva emanate dal Ministero dell’Interno con Circolare prot. n. 11001/110 Uff. II – Ord. Sic Pub. Del 
28 luglio 2017 avente per oggetto “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche”; 

Visti gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche e integrazioni, recante il “Testo 
Unico delle Norme sulla Circolazione Stradale”; 

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche e integrazioni, recante “Approvazione del 
Regolamento per l’esecuzione del Testo Unico 30 aprile 1992, n. 285”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

O R D I N A 

Per il giorno 4 ottobre 2025 é istituito il DIVIETO ASSOLUTO DI TRANSITO e il DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE COATTA DEI VEICOLI, nelle seguenti vie: 

 Dalle ore 07:00 alle ore 19:30: tutte le strade comprese nell’area interessata dalla manifestazione 
e meglio elencate in premessa. 

 Dalle ore 07:00 alle ore 23:00: Piazza Unità d’Italia (per consentire lo svolgimento dello Street 
Food). 

Tali divieti sono istituiti per permettere in sicurezza le operazioni di montaggio, svolgimento e smontaggio delle 
attrezzature necessarie per l'evento. 
È consentito l'accesso e l'uscita dall'area interessata ai soli veicoli delle seguenti categorie e negli orari 
specificati: 

 Mezzi di Emergenza: Polizia Locale, Carabinieri, 118, Vigili del Fuoco, Polizia di Stato, Guardia di 
Finanza. 

 Attività Commerciali (consegne a domicilio): Dalle ore 10:30 alle ore 13:00. 
 Residenti: Dalle ore 13:00 alle ore 14:30 (nelle fasce di minor affluenza di pubblico). 

Ulteriori autorizzazioni straordinarie potranno essere concesse solo ed esclusivamente dal Comando della 
Polizia Locale per comprovate ed indifferibili esigenze. 

La presente ordinanza sarà portata a conoscenza degli utenti mediante pubblicazione all’albo pretorio, tramite 
comunicazioni ai residenti. 

La Società “Associazione “ELLE B. GRANDI EVENTI” è incaricata dell’esecuzione della presente 
ordinanza; l’Ufficio Tecnico comunale procederà al posizionamento della segnaletica stradale. La segnaletica 
verticale permanente in contrasto con la presente ordinanza andrà oscurata e ripristinata al termine della 
manifestazione.  

Contro la presente ordinanza è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, all’albo pretorio, al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (Legge 6/12/1971 n. 1034). 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 



 

 

  
Il COMANDANTE 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 
PARIS MASSIMO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 

  


